
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 223_
Data di registrazione 31/05/2024_

Proposta di Decreto N. 245

OGGETTO : DDG IMPEGNO SPESA A FAVORE DI ISVEA SRL - POGGIBONSI (SI) -CIG 
B1C509059D_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTO il D.Lgs. 36/2023 “ Codice dei Contratti”;

            CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere  
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

            VISTO l’allegato I.l al Codice dei Contratti definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 



all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice;

            CONSIDERATO che l’articolo 17 comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di 
affidamento diretto, l’atto contenente la “decisione di contrarre” individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionali;

            VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede si debba far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per l’acquisizione di beni, lavori e forniture di 
importo superiore ad € 5.000,00 escluso IVA;

            VISTO il comunicato del Presidente dell’Anac del 10.1.2024 riportante “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;
VISTO il Decreto ministeriale n. 313197 del 08/07/2021, con il quale l’IRVO viene designato 
autorità pubblica di controllo ai sensi ai sensi dell’art. 64 della Legge 12 dicembre 2016 n. 238 per 
tutti i vini a denominazione di origine protetta (DOP) ed ad indicazione geografica protetta (IGP) 
della Regione Siciliana;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze 12 marzo 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 102 
del 3 maggio 2019, recante “Disciplina degli esami analitici per i vini DOP e IGP, degli esami 
organolettici e dell’attività delle commissioni di degustazione per i vini DOP;

VISTO l’Art.10 comma 1 del suddetto DM del 12 marzo 2019 che recita ” il procedimento relativo 
all’esame analitico del campione si conclude, con il rilascio dell’idoneità chimico-fisica, entro 
cinque giorni lavorativi a decorrere dalla data di presa in carico del campione stesso da parte del 
laboratorio”;

VISTO l’Art. 10 comma 2 - b) del DM del 12 marzo 2019 che recita” l’intero procedimento 
dell’esame analitico ed organolettico del campione si conclude, con la certificazione della relativa 
partita da parte dell’organismo di controllo, dalla data di ricevimento della richiesta di prelievo  
entro  quindici giorni lavorativi;

CONSIDERATO che non sempre è possibile assicurare l’emissione dei rapporti di prova entro i 
cinque giorni lavorativi per le assenze giustificate delle unità lavorative in servizio presso i 
laboratori IRVO di Palermo e Marsala e per la necessità manifestata dalle aziende vitivinicole ad 
avere la certificazione di idoneità in tempi brevi;
CONSIDERATO necessario non incorrere in sanzioni amministrative e pregiudicare l’andamento 
della filiera vitivinicola  siciliana;
VISTO l’Art. 6 comma 1 del DM del 19 marzo 2019 che recita “ L’esame analitico dei campioni 
prelevati è effettuato presso il laboratorio scelto dall’organismo di controllo, tra quelli autorizzati 
dal Ministero ai sensi del regolamento UE n. 1308/2013, art. 146, previo accertamento della 
conformità ai criteri generali stabiliti dalla norma ISO/IEC 17025. Detta scelta, tra i vari laboratori 
autorizzati, tiene in particolare conto dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità”;
EFFETTUATA un'indagine di mercato interpellando n.5 laboratori di analisi chimico-fisiche  
autorizzati;
VISTA la nota prot. 4092/2024 del 20/05/2024 con quale la  dr.ssa Giuseppa Miciletta, dirigente 
responsabile dell’U.O. OdCC vini relaziona sulle offerte pervenute  e individua il laboratorio di 
ISVEA srl di Poggibonsi (SI), P. IVA 00930130521 per l'affidamento del servizio di analisi 
chimico-fisiche di campioni di vino a DO;
RITENUTO necessario affidare al laboratorio di ISVEA srl di Poggibonsi (SI) P.IVA 0093013052, 
il servizio di analisi chimico-fisiche di n.600 campioni di vino atto a DO, pari a circa il 20% delle 
richieste di certificazione di idoneità  registrate nell’arco di un anno;



VISTO la richiesta di preventivo, prodecura MEPA n. 4371663, con la quale si richiede ad ISVEA 
srl un preventivo per il servizio di analisi, come sopra esplicitato, con un importo di riferimento di
€ 20.700,00 oltre IVA per il pacchetto di  analisi chimico-fisica di n. 600 campioni di vino atto a 
DO, costo a campione pari  ad € 34,50 + IVA;
VISTA l’offerta prot. IRVO n. 4272/2024 di ISVEA srl di Poggibonsi (SI), P. IVA 00930130521, 
che per il servizio di analisi di che trattasi richiede un costo di € 20.700,00+ IVA, totale € 25.254,00;
CONSIDERATO che ISVEA srl per il servizio di ritiro, imballaggio e spedizione campioni richiede 
un costo di € 2,50 + IVA a campione, che per n.600 campioni il costo è pari ad € 1.500,00 + IVA, 
totale € 1.830,00;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti
ACQUISITA la prescritta autocertificazione e l’informativa privacy sottoscritta dal rappresentante e 
ritenuto, stante l’urgenza, di affidare l’incarico anche nelle more dell’acquisizione e della verifica 
della certificazione inoltrata all’Agenzia delle Entrate e alla Procura inserendo nell’incarico la 
relativa clausola di risoluzione;
VISTO il CIG acquisito con il n.B1C509059D;
VISTO il DURC risultato regolare fino alla data del 09/07/2024;
RITENUTO pertanto necessario per le motivazioni sopra specificate, impegnare complessivamente 
la somma di € 22.200,00 + IVA, totale € 27.084,00 IVA inclusa per l’analisi chimico fisica di n. 
600 campioni di vino atto a DO e il relativo servizio di ritiro, imballaggio e consegna dei campioni 
al laboratorio ISVEA srl;

DECRETA
 per quanto espresso in premessa

Art.1) Affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti, 
al laboratorio ISVEA srl di di Poggibonsi (SI), P. IVA 00930130521, l’incarico per il servizio di 
analisi di n.600 campioni di vino atto a DO ed il servizio di di ritiro, imballaggio e consegna dei 
campioni al laboratorio ISVEA srl;
Art.2) Impegnare la somma complessiva di € 27.084,00 IVA inclusa sul Cap.70 denominato 
"Certificazione dei vini a DO" del bilancio dell'Ente 2024/2026, esercizio finanziario 2024, per il 
pagamento di quanto descritto in narrativa;
Art.3) Ad emissione delle fatture si procederà alla liquidazione della somma, a seguito di esito 
positivo del collaudo, da effettuarsi mediante mandato diretto in favore della ditta succitata con 
indicazione del codice identificativo di gara CIG  B1C509059D.

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della 
L.R. n. 9 del 15.04.2021 e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in 
merito alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


